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[Undervisningsministeren.] 
anskuelse, der fortsat har i hvert fald 
berøring med begrebet. Er det muligt ud- 
fra liberale forudsætninger at foretage et 
vilkårligt statsindgreb overfor en organisa- 
tion, der er en fri og selvstændig organisa- 
tion, arbejder i henhold til en lov, vi begge 
har stemt for, og som foretager opkrævning 
indenfor rammer, der er beskyttet af dansk 
domspraksis? 

Vi må nøje vide, hvad vi gør, og vor 
politiske bedømmelse må være afhængig 
af en såvidt muligt klar juridisk redegørelse 
for § 14 i forhold til Bernerunionen. Og det 
siger jeg ikke for at sylte sagen; det er derfor, 
jeg har taget ordet, igen. Spørgsmål som 
disse må op i lyset, og skulle der være andre 
klagepunkter mod Koda, så lad dem komme 
frem, og de skal blive undersøgt. Medens 
den juridiske undersøgelse foregår, agter jeg 
selv personlig at forhandle med Koda for at 
få en belysning af alle de spørgsmål, der har 
skabt gnidningerne mellem det musikfor- 
brugende publikum på den ene side og kom- 
ponisterne i KQda på den anden side. Jeg 
er ikke sikker på, at man ikke kan nærme 
sig stærkt til en tilfredsstillende løsning, 
hvis disse to parter kunne få lejlighed til 
at se uhildet ikke blot på deres egne pro- 
blemer, men også på modpartens. Der til- 
trænges et oplysningsarbejde på hele dette 
område. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Alvilda Larsen til ministeren for handel, 
industri og søfart. 

Hvad er forklaringen på, at faldet i 
producentprisen på flæsk ikke har bevirket 
fald i forbrugerprisen? , 

Alvilda Larsen: Den 1. oktober blev Eng- 
landsprisen for bacon nedsat, og denne ned- 
gang modsvarede 35 -40  øre pr. kg flæsk. 
Da slagteriernes delegerede den 12. august 
godkendte den nye Englandsaftale med dens 
prisnedsættelse,, udtalte andelsslagteriernes 
formand offentligt, at flæskeprisen på hjem- 
memarkedet som følge heraf ville falde med 
et lignende beløb fra. 1. oktober, og det har 
iøvrigt været en regel, at hjemmemarkeds- 
prisen skal følge med eksportprisens udvik- 
ling. Afregningen til landmændene faldt 

omgående med 38 øre pr. kg, men faldet i 
engrosnoteringen, som skulle nedsættes til- 
svarende, er udeblevet. Der er kommet en 
nedsættelse på ca. 20 øre; det var alt. 
Næsten halvdelen af det prisfald, som hus- 
mødrene har krav på, er altså ikke engang 
nået frem til engrosstadiet, og endnu min- 
dre :er det naturligvis slået igennem i bu- 
tikkerne. Med et flæskeforbrug af den nu- 
værende størrelse betyder det, at hus- 
mødrene hver dag berøves godt 50 000 kr., 
indtil i dag over 1 mill. kr. Det er altså ikke 
småpenge, det drejer sig om. Dertil kommer, 
at kød og flæsk på husmoderens budget 
i dag i forvejen er en meget dyr post; hus- 
moderen ser sig meget godt for og regner 
meget nøje, før hun køber denne vare. 
Derfor er husmødrene forundrede over og 
utilfredse med, at det prisfald på flæsk, 
som de ventede, og som blev lovet dem, ikke 
er sket, og det er grunden til, at jeg har bedt 
den højtærede handelsminister give os en 
forklaring på årsagen til, at forbrugerne ikke 
har fået den prisnedsættelse på flæsk, som 
producenterne har fået. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Det ærede medlem fru Alvilda 

Larsen har stillet mig det spørgsmål: Hvad 
er forklaringen på, at faldet i producent- 
prisen på flæsk ikke har bevirket fald i for- 
brugerprisen? 홢 og har nu begrundet spørgs- 
målet nærmere. 

Først må vi jo være klar over, hvad pro- 
ducentprisen er. Det, der er faldet i pris, er 
jo baconprisen i England, men en gris be- 
står som bekendt af mere end dette bacon. 
Der er jo ikke så mange praktiske hus- 
mødre her i forsamlingen, men der kan nok 
være en og anden, der alligevel er klar over 
dette forhold. Det prisfald, der var på eks- 
portprisen på bacon, var på 36 øre; men der 
har samtidig været en prisudvikling for de 
andre dele af grisen, der har bevirket en 
prisstigning indenfor den samme periode. 
Det er bl. a. et rent sæsonmæssigt problem: 
når vi nærmer os vinteren, skal folk have 
gule ærter 홢 det kunne jeg i mit mini- 
sterium lugte at man også lavede forleden 
hernede i køkkenet 홢 og det har altså be- 
virket en modgåendè bevægelse, således at 
faldet i engrosflæskeprisen 홢 som det ærede 
medlem nævnte 홢 er blevet mindre, end 
man havde håbet. 


